
2. Ansøgning til satspuljen om helhedsorienteret gadeplansindsats i udsatte 
boligområder (2010-24892)

Økonomiudvalget skal godkende oplæg om anvendelse af satspuljemidler fra puljen til 
helhedsorienteret gadeplansindsats i udsatte boligområder, herunder ansøgning til Indenrigs- og 
Socialministeriet, i forlængelse af beslutning i BR 26. november 2009.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,

at oplæg til, hvordan Københavns Kommune kan få del i satspuljemidlerne fra 1.
puljen til helhedsorienteret gadeplansindsats i udsatte boligområder, herunder 
ansøgning til Indenrigs- og Socialministeriet vedlagt som bilag 1 og 2, 
godkendes, samt

at redegørelse vedrørende de øvrige satspuljemidler til forebyggelse af 2.
ungdomskriminalitet under satspuljeaftalen 2010 tages til efterretning. Oversigt 
over puljens indsatsområder vedlagt som bilag 3.

Problemstilling
På baggrund af et medlemsforslag fra SF har BR den 26. november 2009 besluttet, at 
Økonomiforvaltningen i samarbejde med de øvrige forvaltninger og i tilknytning til det tværgående 
Sikker By arbejde skal udarbejde et oplæg til, hvordan Københavns Kommune kan få del i – og 
anvende de 140 mio. kr. til en særlig indsats i belastede boligområder, som er afsat med Aftale om 
satspulje på det sociale område 2010-2013. Det skal desuden undersøges, hvordan de resterende 
midler af de i alt 454 mio. kr. som er afsat til forebyggelse af ungdomskriminalitet og 
helhedsorienteret gadeplansindsats skal anvendes. 

Løsning
Den 17. december 2009 er Københavns Kommune af daværende Indenrigs- og Socialminister Karen 
Ellemann inviteret til at ansøge satspuljen om en helhedsorienteret gadeplansindsats i udsatte 
boligområder. Puljen er på 140 mio.kr. fordelt på 3,5 år og er en del af de i alt 454 mio. kr., der med 
aftalen om satspuljemidler på det sociale område 2010-2013 er afsat til forebyggelse af 
ungdomskriminalitet.

Puljens formål er at styrke den kriminalpræventive indsats i udsatte boligområder, hvor der er 
problemer med utryghed og kriminalitet. Ministeriet har på forhånd udvalgt 10 københavnske 
boligområder, som der kan ansøges om midler til: Akacieparken, Aldersrogade, Bispeparken, 
Blågården, Gadelandet/Husumgård, Hørgården, Lundtoftegade, Mjølnerparken, Remisevænget og 
Tingbjerg/Utterslevhuse.



Det er et krav, at der ansøges primært om gadeplansindsats og mentorordninger, og at de indsatser, 
der søges om støtte til, samordnes og organiseres i samarbejde med de boligsociale helhedsplaner.

Økonomiforvaltningen har i regi af Sikker By nedsat en arbejdsgruppe på tværs af forvaltningerne, 
der skal udarbejde et oplæg til hvordan Københavns Kommune kan få del i satspuljemidlerne til 
forebyggelse af ungdomskriminalitet. Styregruppen for Sikker By har desuden været inddraget.

I betragtning af puljens størrelse og med udgangspunkt i forvaltningernes ønsker og 
tryghedsmålingen for 2009, anbefales at koncentrere ansøgningen om 4 boligområder: 

Tingbjerg/Utterslevhuse 1.

Gadelandet/Husumgård 2.

Blågården  3.

Mjølnerparken 4.

Alle områderne ligger i distrikter, der i tryghedsindeksets måling for 2009 udviser behov for markant 
indsats (øverste kategori) og giver i kraft af den geografiske placering mulighed for at anvende en 
helhedsorienteret og områdebaseret strategi. I forhold til Tingbjerg og Husum vil implementeringen 
af midlerne fra satspuljen blive koordineret med Partnerskabet for Tingbjerg, i regi af den 
helhedsorienterede tryghedsplan, der skal udarbejdes for årene 2010-2012. 

Arbejdsgruppen har som første skridt udarbejdet en oversigt over forvaltningernes forslag til 
indsatser, der kan sættes i gang i boligområderne, og som vil kunne forebygge kriminalitet blandt 
børn og unge med fokus på gadeplansindsats og mentorordninger. Økonomiforvaltningen har sendt 
forvaltningernes forslag til indsatser i høring hos de relevante lokaludvalg, som er positivt indstillede 
over for forslagene, i særdeleshed den lokale forankring, som der er lagt op til. 

Der er sideløbende foregået en proces med inddragelse af de boligsociale helhedsplaner for de 4 
boligområder, som har kommenteret på forvaltningernes bruttokatalog samt udtrykt egne ønsker til 
prioriterede indsatser. Fra helhedsplanernes side er der ønske om en indsats med fokus på den 
”tunge” del af de 16-25-årige i områderne, da det vil give helhedsplanerne tid og rum til at 
koncentrere sig om den mindre indsatskrævende gruppe af de unge. Der ønskes desuden en styrkelse 
af den tværfaglige koordination i områderne med inddragelse af helhedsplanerne.

På baggrund af ovenstående proces er der udarbejdet en ansøgning (bilag 2).  Fristen for indsendelse 
af ansøgningen til Indenrigs- og Socialministeriet er 1. marts 2010. Ansøgning er fremsendt til 
ministeriet med forbehold for Økonomiudvalgets godkendelse.



Øvrige satspuljemidler til forebyggelse af ungdomskriminalitet

Der er samlet afsat 454 mio. kr. i puljen til forebyggelse af ungdomskriminalitet. Puljen til 
helhedsorienteret gadeplansindsats i udsatte boligområder udgør 140 mio. kr. De resterende midler 
er afsat til en lang række formål inden for bekæmpelse af ungdomskriminalitet bl.a. til at imødegå en 
række af ungdomskommissionens anbefalinger jf. betænkning om indsatsen mod ungdomskriminalitet 
(nr. 1508, 2009). Der vil således ikke blive frigivet flere midler fra ungdomskriminalitetspuljen, som 
kommunerne kan ansøge om. Oversigt over de vedtagne indsatser inden for puljen vedlagt som bilag 
3.

Økonomi

Der er ingen økonomi i indeværende indstilling. Der ansøges om i alt 28.600.000 kr. fordelt med 
7.150.000 kr. i 2010, 7.150.000 kr. i 2011, 7.150.000 kr. i 2012 og 7.150.000 kr. i 2013 fra 
satspuljen til helhedsorienteret gadeplansindsats i udsatte boligområder. Der ansøges om det fulde 
beløb til de ønskede indsatser, hvorfor der ikke skal findes midler til medfinansiering.

Videre proces

Ansøgningerne behandles i Indenrigs- og Socialministeriets Tilskudskontor, hvorefter de forelægges 
indenrigs- og socialministeren samt repræsentanter for satspuljepartierne til godkendelse. Der kan 
forventes svar på ansøgningen i marts/april 2010.
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bilag
1 - Oplæg vedrørende Københavns Kommunes ansøgning til satspuljemidler om helhedsorienteret 
gadeplansindsats
2 - Ansøgning til Indenrigs- og Socialministeriet
3 - Oversigt over puljen til forebyggelse af ungdomskriminalitet




